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Изменение срока привлечения кандидатов 

в зависимости от опыта работы

Динамика распределения сроков привлечения 

кандидатов

В 2023 году опытных сотрудников стало сложнее найти

Вопрос: «Оцените, как изменился срок поиска кандидатов с опытом работы»

50%

42%

4%

4%

21%

55%

13%

11%

Увеличился

на несколько недель

Увеличился

на 1-3 месяца

Увеличился

на 4-6 месяцев

Увеличился более

чем на 6 месяцев

На 1,2 месяца больше требуется для привлечения 

кандидата более чем с 3 годами опыта

Менее 1 месяца

1 месяц

Не более 2 месяцев

От 3 до 6 месяцев

От 2 до 3 месяцев

1%
Более 6 месяцев

34%

11%

31%

25%

16%

23%

22%

15%

5%

13%

4%

Вопрос: «Оцените, сколько месяцев ранее требовалось для привлечения подходящего кандидата»

Вопрос: «Оцените, сколько месяцев требуется сейчас для привлечения подходящего кандидата»

С 1,5 до 3 месяцев увеличился средний срок найма 

сотрудников

Опыт работы до 3 лет

Опыт работы более 3 лет2022 г. 2023 г.

Источник: совместное исследование ЯиП и hh.ru – «Тренды на рынке труда»
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Руководители проектов; управленцы и инженеры 
в стройке – среди наиболее востребованных вакансий

2018 2022

14

24

+76%

Инженеры3

Управляющий 

персонал2

Рабочий 

персонал4

14

2018 2022

32

+56%

7

2018 2022

17

+138%

2018 2022

58

84

+44%

Руководители 

проектов1

1п18 1п23

40

70

+76%

1п18 1п23

38

80

+111%

1п18 1п23

39

70

+81%

1п18 1п23

20

37

+84%

1. Без привязки к предметной области     

2. Бригадир / Прораб общестроительных работ, начальник строительного участка     

3. Инженер (строительство и реконструкция), инженер по техническому надзору / строительному контролю     

4. Мастер общестроительных работ, монтажник строительных лесов, рабочий общестроительных работ, рабочий отделочных строительных и декоративных работ…

Строительная сфера

Заработная плата 

по всем 

представленным 

категориям росла

быстрее инфляции

(инфляция = 37% 

с 2018 года)
Изменение 

медианных ЗП

1п18 к 1п22,

тыс. руб., %

Изменение кол-

ва вакансий 

2018-2022, 

тыс. шт., %

В среднем 

по рынку +63%

за 2018-2022 гг.

В среднем 

по рынку +77%

за 2018-2022 гг.

Источник: ВНИИ Труда
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При этом спрос смещается в сторону регионов

2018 2022

14

32

+128%

3

2018 2022

8

+136%

2018 2022

0,3 0,8

+204%

0,2

2018

0,4

2022

+154%

38

1п18 1п23

80

+111%

1п18 1п23

61

90

+47%

1п231п18

38

73

+92%

1п18 1п23

36

74

+106%

Только вакансии 

строительной сферы

Свердловская 

областьМосква и МО

Приморский 

край

Российская 

Федерация

Изменение 

медианных ЗП

1п18 к 1п22,

тыс. руб., %

Изменение кол-

ва вакансий 

2018-2022, 

тыс. шт., %

В среднем 

по рынку +63%

за 2018-2022 гг.

В среднем 

по рынку +77%

за 2018-2022 гг.

Пик доли Москвы 

и МО в общем 

количестве 

строительных 

вакансий пришёлся 

на 2021 год (14%)

Управленческий персонал в строительной сфере

Только вакансии 

строительной сферы

Источник: ВНИИ Труда


